
VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 1



VíTKOVICKý ZPRaVOdaJ 1/2023
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vyšlo dne: 2. května 2023
Vydavatel: Obec Vítkovice v Krkonoších                                                                                                     

Vítkovice 243, 512 38 Vítkovice v Krkonoších                                                                      
IČ: 276260

Periodicita vydávání: třikrát za rok
Evidenční číslo per. tisku přidělené MK: MK ČR E 17732

Redakční rada neručí za obsah zaslaných příspěvků a tyto příspěvky nemusí být totožné s jejím
názorem. 
Tisk: Gentiana Jilemnice
Náklad: 300 ks

Uzávěrka příštího čísla je 15. 8. 2023

Obsah
             Oznámení obecního úřadu                                                                               3

             svozy odpadů                                                                                                       4

             Jak třídit odpady                                                                                                  6

             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 13. 12. 2022                                              8

             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 22. 2. 2023                                                 8

             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 8 3. 2023                                                    9

             společenská rubrika                                                                                         10

             bezpečnostní zpráva od POLICIE ČR za rok 2022                                    10

             Okénko školy                                                                                                       11

             Okénko školky                                                                                                    13

             Činnost sportovního klubu hraběte Jana harracha                               14

             Co se dělo u hasičů…                                                                                       16

             Turistická sezona v Krkonoších začíná                                                        18

             Vítejte v Roce harrachů                                                                                   19

             harrachové – vznešenost zavazuje                                                              22

Foto na titulní straně Lukáš Neasi

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 2



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 1 i 2023

3

Oznámení ObecníhO úřadu
PřiPOmenutí
Upozorňujeme na splatnost poplatku za odpady na rok 2023. sazba poplatku činí

550,-Kč / osoba. Platbu můžete provést hotově na OÚ nebo zaslat na účet

č. 2625581/0100, Vs = číslo popisné + 1340. Podrobné informace najdete na našich

webových stránkách obce – www.vitkovicevkrk.cz.

Veškeré upozornění a informace rozesíláme pouze formou sMs systému. Kdo nejste

v systému přihlášen, stačí nahlásit své telefonní číslo na OÚ.

PrOdejní dOba v ObchŮdKu u ŠKOLY telefon: 481 582 778
Jarní otevírací doba:
PO–PÁ 07:00–16:00                SO – 07:00–12:00                      NE – ZAVŘENO
svátky: 1. 5., 8. 5. – OTEVŘENO
Letní otevírací doba – od 1. 7. 2023 (sobota):
PO–PÁ 07:00–17:00                SO – 07:00–16:00                      NE – ZAVŘENO
svátky: 5. 7., 6. 7.  – OTEVŘENO

KOntejnerY na veLKOObjemOvý OdPad 
V sobotu 6. 5. budou u obecního úřadu Vítkovice přistaveny kontejnery na velkoobje-
mový odpad a šrot. Uložení odpadu do kontejneru bude možné pouze pro občany Vít-
kovic, pro majitele nemovitostí na území naší obce a po předložení občanského průkazu.
Kontejnery nemohou využít právnické osoby a osoby fyzické, oprávněné k podnikání.

KOmPOstOvací sezOna 2023
V dubnu se pravidelně začínají svážet hnědé nádoby na bIOOdPad. svozy budou
probíhat dle zavedených zvyklostí 1 × za 14 dní v pondělí. První svoz proběhne
v úterý 9. 5. (PO 8. 5. státní svátek) a poté stejně jako svoz směsného odpadu, viz.
svozový kalendář. (22. 5., 5. 6., 19 .6.)
Zelené velkoobjemové KONTEJNERY jsou rozmístěny stejně jako v předchozích letech:
horní Vítkovice – u Štěpů čp. 9, panelové stání před čp. 15 (u berounky)
dolní Vítkovice – pod bytovkou čp. 246
Do nádob na bioodpad patří:
tráva, listí, seno, plevelné rostliny, rostlinné zbytky z kuchyně, větve maximálně do
průměru 5 cm a délky 2 m 

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 3



1 i 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

4

svOz nebezPečnéhO OdPadu – sObOta 13 .5. 2023 
8:40–8:55 – parkoviště OÚ                         9:00–9:15 – parkoviště u čp. 204

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 4



5

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 i 2022

svozovÝ kalendář květen–prosinec 2023

květen

pondělí         8. 5.       směsný odpad

středa         10. 5.       plast2

pondělí      23. 5.       směsný odpad

středa         24. 5.       plast + papír

červen

pondělí         5. 6.       směsný odpad

středa            7. 6.       plast

pondělí      19. 6.       směsný odpad

středa         21. 6.       plast + papír

červenec

pondělí         3. 7.       směsný odpad

středa            5. 7.       plast

pondělí      17. 7.       směsný odpad

středa         19. 7.       plast + papír

pondělí      31. 8.       směsný odpad

srpen

středa            2. 8.       plast

pondělí      14. 8.       směsný odpad

středa         16. 8.       plast + papír

pondělí      28. 8.       směsný odpad

středa         30. 8.       plast

září

pondělí      11. 9.       směsný odpad

středa         13. 9.       plast + papír

pondělí      25. 9.       směsný odpad

středa         27. 9.       plast

říjen

pondělí      9. 10.       směsný odpad

středa       11. 10.       plast + papír

pondělí    23. 10.       směsný odpad

středa       25. 10.       plast

listopad

pondělí      6. 10.       směsný odpad

středa         8. 10.       plast + papír

pondělí    23. 10.       směsný odpad

středa       25. 10.       plast

prosinec

pondělí      4. 12.       směsný odpad

středa          6 12.       plast + papír

pondělí    18. 12.       směsný odpad

středa       20. 12.       plast

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 5



1 i 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

6

jak třídit odpady
Tříděný sběr odpadu má v moderní společ-
nosti své důležité místo, je odrazem ohle-
duplného vztahu člověka ke svému
životnímu prostředí. Cílem provozování sy-
stému tříděného sběru je zejména snížení
celkového množství odpadu ukládaného
na skládkách a s tím související úspora pri-
márních přírodních zdrojů, protože vytří-
děný odpad nachází uplatnění jako druhotná surovina a vrací se zpět do výroby. Ve snaze
dosahovat maximálního množství vytříděné suroviny je však nutné zajistit i její odpoví-
dající kvalitu. Čistota materiálu je hlavní faktor pro konečné zhodnocení suroviny. Velký
podíl nežádoucích příměsí může znamenat i odmítnutí odběru ze strany zpracovatele (
za příměs lze v tomto případě považovat i surovinu uloženou v nesprávné nádobě – např.
skleněná láhev v kontejneru na plast systém tříděného sběru však musí být ucelený ře-
tězec počínaje sběrem a konče materiálovým využitím odpadu. bez odpovídajícího vy-
užití vytříděných složek odpadu ztrácí celý systém tříděného sběru svůj význam.

PAPÍR – mODRé KONTEJNERY, mODRé POPELNicE, mODRé PYTLE

ANO  – Kartonové a lepenkové obaly, noviny, časopisy, katalogy, letáky, knihy (bez
vazby), sešity, papírové obaly, kancelářský papír (z tiskáren, kopírek, faxů,
obálky), papírové sáčky, papírové tašky.

NE      – Znečištěný papír (zejména mastný), nápojové kartony – tetrapack (např.
obaly od mléka, džusů, …), papíry potažené fólií (zjistí se natržením), vo-
skový, dehtovaný a asfaltovaný papír, potahované obaly z mražených potra-
vin, tapety, fólie, termopapír, nálepky, etikety, fotografie a fotopapír,
pohlednice, dětské papírové pleny, hygienický papír (např. kapesníky), kra-
bičky od cigaret s celofánovým obalem a vrchní fólií.

PLASTY – žLuTé KONTEJNERY , žLuTé POPELNicE, žLuTé PYTLE

ANO   – PET láhve od nápojů, plastové obaly od potravin, láhve a obaly od čistících
prostředků a kosmetiky, plastové sáčky a tašky, balící fólie, plastové kanystry,
polystyren, čisté (vymyté) kelímky od potravin.

NE      – Znečištěné plasty (např. kelímky od jogurtů, tuků, ale i jedlých olejů), obaly
se zbytky potravin, hračky, obaly z PVC, podlahové krytiny (linoleum), trubky
(novodur), hadice, kabely, Cd, diskety, kazety, plastový zdravotnický materiál
– pozor je to nebezpečný – infekční odpad.

Jak správně vytřídit PET láhev?
Prázdné PET láhvi, neznečištěné chemikáliemi, uvolníme víčko, sešlápneme a víčko
utáhneme. Etiketu ponecháme.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 6



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 1 i 2023

7

BÍLé SKLO – BÍLé KONTEJNERY
BAREVNé SKLO – ZELENé KONTEJNERY A POPELNicE

ANO   – Nevratné láhve (např. láhve od vína či lihovin), sklenice bez obsahu potravin
(např. sklenice od zavařenin, apod.), skleněné obaly, vždy bez uzávěru a ob-
sahu (např. flakony od parfému), tabulové sklo.

NE      – Zrcadla, drátěné sklo, olověný křišťál, žárovky, zářivky, úsporné žárovky, ke-
ramické výrobky (např. hliněné, porcelánové), skleněné nádobí (varné sklo),
tvrzené sklo (z dveří apod.), autosklo.

NÁPOJOVé KARTONY
ORANžOVé PYTLE, čERNé KONTEJNERY S ORANžOVým VÍKEm
D2D žLuTé POPELNicE NA PLAST (BuDE DOTŘÍDěNO NA TŘÍDičcE)

ANO   – Všechny čisté (vypláchnuté) nápojové kartony (např. od džusu, mléka, vína, …).
NE      – Znečištěné obaly se zbytky nápojů, „měkké” sáčky, například od kávy a růz-

ných potravin v prášku.

KOV – šEDé KONTEJNERY NEBO šEDé PYTLE
ANO   – drobnější kovový odpad (plechovky od nápojů, konzervy, kovové tuby, alobal,

kovové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další.
NE      – plechovky od barev, tlakové nádoby, domácí spotřebiče, těžké nebo toxické

kovy (olovo, rtuť), které jsou nebezpečným odpadem.
co mám dělat s obaly, které jsou označeny c/PAP nebo c/PP?
Tyto obaly nazýváme kombinované a patří do směsného odpadu. skládají se ze dvou či
více materiálů, které od sebe nejsou jednoduše oddělitelné. Takovým obalem je např. tzv.
blistr na léky („platíčko“ se zatavenými tabletkami). Většinu kombinovaných obalů nelze
zpracovat. Výjimkou je nápojový karton a některé další kombinované papírové obaly.

POužiTý JEDLý OLEJ – čERNÁ POPELNicE „JEDLé OLEJE A TuKY“
(pouze stanoviště u OÚ)
ANO   – uzavřené plastové lahve s použitým jedlým olejem
NE      – motorové oleje

BiOODPAD – ZELENé VELKOOBJEmOVé KONTEJNERY 
ANO   – shrabky, tráva, listí, slabé větvě ze zahrad, trávníků, kuchyňský odpad rostli-

nného původu
NE      – ostatní kuchyňský odpad (vařené jídlo, zbytky masa)
Stanoviště:
horní Vítkovice – u Štěpů čp. 9
            – panelové stání před čp. 15 (u berounky)
dolní Vítkovice – pod bytovkou čp. 246

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 7



3 i 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

8

zastupitelstvo obce vítkovice – 13. 12. 2022
usnesení:
48/22    ZO schvaluje jako nového jednatele

služeb Vítkovice s.r.o. pana Marka Lam-
berta. 

49/22    ZO schvaluje rozpočt. opatření č. 4.
               Navýšení příjmů o 519 500,00 Kč
               Navýšení výdajů o 519 500,00 Kč
               Financování 0,00 Kč
               Rozpočet po 4. změně:
               Příjmy: 22 876 500,00 Kč
               Výdaje: 22 876 500,00 Kč
               Financování: Rozpočet je vyrovnaný.
50/22    ZO schvaluje návrh rozpočtu obce Vít-

kovice na rok 2023.
               Příjmy 18 300 000,00 Kč
               Výdaje 17 761 547,70 Kč
               Financování 538 452,30 Kč
               Rozpočet je navrhován jako přebyt-

kový.
51/22   ZO schvaluje úpravu cen vodného

a stočného na rok 2023: vodné 35,–
Kč/m3 + dPh a stočné 35,80 Kč/m3 +
dPh

52/22    ZO schvaluje členy finančního výboru
– Ing. helena hochmanová a Jana Ma-
cháčková.

53/22    ZO schvaluje členy kontrolního výboru
– Zora hniková a aneta Pospíšilová.

54/22    ZO schvaluje žádost p. seiferta o zří-
zení veřejného osvětlení v úseku Leví-
nek a vyjádření k užívání komunikace,
dále vzít na vědomí a pověřit p. sta-

rostu dalším jednáním k získání pod-
kladů a informací k řešení, termín do
konce února 2023

55/22    ZO neschvaluje žádost p. J. Moravce
o nové projednání a posouzení zá-
měru stavby dvou roubenek na po-
zemcích p.č. 192/17 a 129/29 v k. ú.
Vítkovice

56/22    ZO neschvaluje žádost p. Milana
Rychtra o proplacení nevyčerpané do-
volené, celkem 29 dnů.

57/22    ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu
o poskytnutí příspěvku na spolufinan-
cování sociálních služeb z rozpočtu
obce Vítkovice v roce 2023 ve výši
13 291,- Kč městu Jilemnice, se sídlem
Masarykovo náměstí 82, 514 01 Jilem-
nice, IČ: 275808

58/22    ZO schvaluje úpravu úředních hodin
OÚ, Po a st 8–12 a 13–17; Út, Čt a Pá –
dle telefonické dohody, jednou týdně
do 17 hodin.

59/22     ZO bere na vědomí ceny za ubytování
a stravování v ubytovně a ceny za proná-
jem Kd na rok 2023, viz. příloha

60/22    bod týkající se vyplacení podílu z hos-
podaření služeb Vítkovice s.r.o. obci za
rok 2021 se přesouvá na lednové za-
stupitelstvo.

61/22    ZO schvaluje plán inventur na rok
2022.

zastupitelstvo obce vítkovice – 22. 2. 2023
usnesení:

1/23      ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu
o příspěvku na spolufinancování Pe-
čovatelské služby Jilemnice na rok
2023.

2/23      ZO schvaluje rozpočt. opatření č. 1.
3/23      ZO neschvaluje záměr směny po-

zemků mezi Viktorem bobákem – po-
zemek p.č. 2936/64 o výměře 478 m2

(ostatní plocha) a obcí Vítkovice – po-
zemek p.č. 373/3 o výměře 540 m2

(trvalý travní porost)
4/23      ZO schvaluje žádost p. Ilony Navráti-

lové o vybudování 1 ks veřejného
osvětlení před nemovitostí čp. 383,
termín do 31. 8. 2023

5/23      ZO schvaluje sdh Vítkovice poskyt-

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 8



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 i 2022

9

nutí finančního daru na dětský ma-
škarní karneval a činnost mladých
hasičů ve výši 10 000,- Kč. Pan Miro-
slav Vancl oznámil před hlasováním,
že se cítí být ve střetu zájmů.

6/23      ZO schvaluje sK Jana harracha Vítko-
vice poskytnutí finančního daru na
sportovní ples, dětský den a pouť ve
výši10 000,- Kč 

7/23      bod vyplacení podílu z hospodaření
služeb Vítkovice s.r.o. obci za rok
2021 se přesouvá na valnou hro-
madu služeb Vítkovice s.r.o.

8/23      ZO schvaluje koupi pozemků p.č.
935/5 o výměře 300 m2, p.č. 2969/2
o výměře 30 m2, p.č. 936/4 o výměře
100 m2 a p.č. 936/5 o výměře 99 m2
vše v k.ú. Vítkovice v Krkonoších, za-
psaných na LV č. 29, od spoluvlast-
níků pozemků Jaroslavy beldové,
Ing. Luboše hanče, Ing. Miroslava
hanče a Miroše hanče na základě
Kupní smlouvy. Kupní cena činí 100,-
Kč/m2, celkem 52 900,- Kč.

9/23     ZO neschvaluje koupi pozemků p.č.
912/2 o výměře 1 077 m2, p.č. 933/1
o výměře 4 355 m2, p.č. 925 o výměře
183 m2 a p.č. 926 o výměře 429 m2

vše v k.ú. Vítkovice v Krkonoších, za-
psaných na LV č. 29, od spoluvlast-
níků pozemků Jaroslavy beldové,
Ing. Luboše hanče, Ing. Miroslava
hanče a Miroše hanče na základě
Kupní smlouvy.

10/23   ZO schvaluje příspěvek na stravné
pro neuvolněného starostu ve stejné
výši (50%), jako mají zaměstnanci
obce dle směrnice č. 5/2017. Pan Mi-
roslav Vancl oznámil před hlasová-
ním, že se cítí být ve střetu zájmů.

11/23   ZO schvaluje stanovení paušální
částky 6 000,- Kč za měsíc na cestovní
náhrady pro neuvolněného starostu
od 1. 3. 2023. Pan Miroslav Vancl
oznámil před hlasováním, že se cítí
být střetu zájmů.

12/23   ZO schvaluje zpracování žádosti fir-
mou dotace bez starostí s. r. o. na po-
skytnutí dotace z výzvy státního
fondu život. prostředí – Modf – REs +
č. 3/2022 na fotovoltaické elektrárny
včetně projektové dokumentace.

13/23   ZO schvaluje kupní smlouvu
s Ing. Marií Novákovou na koupi po-
zemku pod trafostanicí, p.p.č. 824
o výměře 18 m2 se všemi součástmi
a příslušenstvím za cenu 1 800,- Kč.
Náklady spojené s řízením o povolení
vkladu práv do katastru nemovitostí
nese strana prodávající.

14/23   ZO schvaluje obsah Změny č. 2
Územního plánu Vítkovice.

15/23   ZO neschvaluje odvolání p. Milana
Rychtra z funkce vedoucího
a z funkce jednatele služeb Vítkovice
s.r.o. Pan Milan Rychtr oznámil před
hlasováním, že se cítí být ve střetu
zájmů.

zastupitelstvo obce vítkovice – 8. 3. 2023
usnesení:

16/23               ZO schvaluje zrušení usnesení
č. 13/23 ze dne 22. 2. 2023

17/23               ZO schvaluje kupní smlouvu
s Ing. Marií Novákovou na koupi
pozemku pod trafostanicí, parc.
č. st. 589 o výměře 17 m2 se všemi

součástmi a příslušenstvím za
cenu 1 700,- Kč, viz. příloha. Ná-
klady spojené s řízením o povolení
vkladu práv do katastru nemovi-
tostí nese strana prodávající.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 9



10

3 i 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

sPOLečensKá rubriKa
VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA
V prosinci 2022 oslavili svá životní jubilea pan Ing. Milan Krčmář a pan alfréd Rychtr.
V lednu 2023 paní Marie barcuchová, pan Rudolf Chmelík a pan Milan Macháček.
V měsíci únoru paní Lidmila hartigová a paní hana hejlová. 
V měsíci březnu pan Josef Fleissig, paní Jarmila Malá a pan Josef Richtr. 
Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a životní pohody do dalších let. 

Úmrtí 
V měsíci lednu nás opustil pan Jiří hartig.
Pozůstalé rodině projevujeme upřímnou soustrast. 

bezpečnostní zpráva od POLicie čr 
pro Obec vítkovice za rok 2022
V prvních měsících roku 2023 došlo na OO
PČR v Jilemnici k vyhodnocení bezpečnostní
situace v katastru obce Vítkovice za uplynulý
kalendářní rok 2022.
Za rok 2022 bylo na OOP Jilemnice evido-
váno a prošetřováno 6 trestných činů a 12
přestupků. V případě trestných činů se jed-
nalo o 6 činů na úseku majetkové trestné čin-
nosti. V roce 2021 došlo v katastru obce
Vítkovice ke 3 trestným činům. Meziročně
tedy došlo k nárůstu o 100 %.
U 5 prošetřovaných přestupků se jednalo
o porušení bEsIP, kdy byl přestupek vyřešen
příkazem na místě, 1 přestupek na úseku
omamných a psychotropních látek byl řešen
příkazem na místě. U 6 přestupků, které ne-
bylo možné vyřešit v příkazním řízení na
místě se jednalo o 3 na úseku přestupků
proti občanskému soužití, 1 proti majetku, 1
na úseku bEsIP, kdy se jednalo o dopravní
nehodu, a 1 na úseku cizinců, kdy došlo o ne-
oprávněný vstup na území státu. V roce 2021
bylo v katastru obce Vítkovice evidováno 41
přestupků. Meziročně tedy došlo k poklesu

o téměř 71 %.
dále bych chtěl důrazně upozornit občany
nejen staršího věku, aby si dávali pozor na to,
komu sdělují své osobní údaje ke svým pla-
tebním prostředkům a aby kupříkladu při
jednání přes sociální sítě a mobilní telefony
byli velice obezřetní. Na OO PČR Jilemnice
jsme během roku 2022 evidovali stále se roz-
růstající podvody na internetu, kdy pacha-
telé z poškozených, za různých záminek,
vyžádají údaje k jejich platebním prostřed-
kům, které následně zneužijí. Mezi poškoze-
nými jsou převážně lidi, kteří se snažili přes
internetové bazarové portály prodat různé
zboží. Pachatel je kontaktoval s tím, že má
o zboží zájem a že si pro zboží pošle kurýrní
službu, kterou ale musí z části uhradit prodá-
vající, s tím, že mu bude následně propla-
cena. Následně z poškozeného vyláká údaje
k jeho platebním prostředkům. Praktiky pa-
chatelů této trestní činnosti jsou čím dál so-
fistikovanější, proto ještě jednou nabádáme
ke zvýšené obezřetnosti. 

POLICIE ČR?

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 10



11

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 i 2022

Okénko školy
Vážení občané, rodiče a děti, čas nám stále neúprosně utíká.
Zima je již na konci svých sil. Občas nás přeci jen nečekaně poz-
lobí, proto si zatím můžeme jenom přát, aby již bylo teplo, děti si mohly dovádět
venku v přírodě, zahrádkáři zkrášlovali svoje zahrádky, nebo se jen tak kochat nád-
hernými barvami a vůněmi jarní kvetoucí přírody. Všichni se na teplíčko těšíme, pro-
tože zimy jsme si užili dost. Ráda bych poděkovala paní Lence Johnové, která
pořádala lyžařskou školičku pro naše děti, které se tak mohly zdokonalovat ve svých
lyžařských technikách. 
doufáme, že se zimou zmizí i nemoci, které nás v letošním roce dost potrápily. Máme
teď ve škole napilno, abychom veškeré učivo probrali a procvičili. 
13.4.2023 se uskutečnil v ZŠ zápis dětí k základnímu vzdělávání ve školním roce
2023/2024. Celkem byly přijaty tři děti. 
4.5.2023 se bude konat zápis dětí do předškolního vzdělávání 2023/2024 v bu-
dově MŠ Vítkovice. Potřebné dokumenty si můžete vyzvednout v mateřské škole.
V naší Krkonošské základní škole dojde
k velkým personálním změnám. V únoru
již naše řady opustila učitelka a druži-
nářka paní Kateřina Pšeničková. Na její
místo nastoupil Pan Radim berka, který
tyto pracovní pozice bude zastávat do
konce školního roku. V červnu a červenci
odcházejí – školnice paní Milada han-
čová a svoji pedagogickou dráhu se roz-
hodly ukončit paní učitelka hana
Řehořková a zároveň učitelka, ředitelka
školy paní Zuzana hartmanová, které se
po dlouhých letech strávených ve škol-
ních lavicích chystají na aktivní odpoči-
nek a budou již jen z povzdáli sledovat,
jak to ve škole „šlape“ dál. budeme fandit
novým a mladým kolegům, kteří jsou plni
elánu, nabytí novými vědomostmi, me-
todami, kterými obohatí současné pláno-
vané změny ve školství. 

Takto vidí naše děti pana prezidenta Petra
Pavla. To máme nadané výtvarníky!

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 11



1 i 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

12

Nyní probíhá výběrové řízení na pozici vychovatele/ky školní družiny, učitele/ky ZŠ
a konkurzní řízení na ředitele/ku Krkonošské základní školy a Mateřské školy Vítkovice,
příspěvková organizace. hledáme také nového školníka/uklízečku!! Opravdu dojde ke
kompletní výměně personálu školy. V příštím vydání „Vítka“ budeme vědět více o obsa-
zení nových pracovních pozic a budeme schopni Vám tyto informace poskytnout. 

Tak hodně pohody, tep-
líčka a dobré nálady do
jarních měsíců Vám
přeje za Krkonošskou ZŠ
a MŠ

Hartmanová Zuzana

S panem učitelem Radimem Berkou se děti na lyžích určitě nenudí. 

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 12



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 1 i 2023

13

Okénko školky

Zkoumání přírody. 

Na místním ledovci. Vynesli jsme Morenu, aby mohlo
přijít jaro.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:03  Stránka 13



3 i 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

14

činnost sportovního klubu 
hraběte jana harracha 
4. 3. 2023 jsme po 2 letech uspořádali v kulturním domě sportovní bál. Podařilo se
nám oslovit hodně sponzorů, takže tombola byla bohatá. Je jen škoda, že se této
akce, která je jediná v zimních měsících, účastní málo občanů Vítkovic.
další velkou akcí, která se konala 25.3.2023 byl tradiční Příjezd Krakonoše do areálu
aldrov. Krakonoš nám tentokrát nepřál s počasím. střídaly se přeháňky dešťové, sně-
hové a občas na nás vykouklo i sluníčko. To ale účastníky neodradilo, naopak jsme
zaregistrovali 80 masek, které pak na dojezdu sjezdovky měly různé soutěže. Ty vy-
vrcholily jako již tradičně přejezdem jezírka. Návštěvníci, kteří se přišli podívat, si
mohli dát na sněžném baru různé dobroty, jako jsou krkonošské sejkory, opékaná
kýta, steaky, koláče, knedlíky, buchty a trdelník... Za velké podpory Chaty Terezy, se
podařila v dražbě vybrat velká částka peněz, která se rozdělila mezi naši školku
a školu. Velké díky patří OÚ a členům sK, kteří s těmito akcemi pomáhali.
co ještě budeme pořádat:
27. 5. 2023 – Vikrbike (cyklotoulání) se startem na hřišti u školy
1. 7. 2023 – dětský den a pouť, také na hřišti u školy
srdečně Vás zveme.

Hanč Petr

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 14



15

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 i 2022

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 15



16

3 i 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Co se dělo u hasičů…
Letos nás ta zima potrápila asi všechny. Chvíli sníh, chvíli déšť, a proto jsme se nedo-
stali ani na běžkovýlet. Všichni se ovšem těšíme na MdŽ. děvčata na kytičku, chlapci
na blížící se konec prohrnování a děti na Maškarní bál. Ten se tradičně konal nejbližší
sobotu právě k MdŽ. Všichni tuto akci máme rádi a rádi ji chystáme. Je to příležitost
se s některými vidět po roce a i když si moc neposedíme, i tak si odpoledne všichni
užijeme. Z televize nás všichni straší krizí a vším možným, a tak i my jsme nejprve
měli strach, jestli tam nebudeme sedět sami a jestli dáme dohromady, alespoň tro-
chu slušnou tombolu. Všichni do jednoho jste nás mile překvapili. Přišel opět plný
sál dětí, rodičů, kamarádů, babiček, dědečků,…. a jak sousedé, tak podnikatelé i přes
nelehkou dobu na děti nezapomněli a sešlo se nám spoustu krásných věcí a kupa
peněz, za které jsme nakoupili mnoho cen. Všem do jednoho moc a moc děkujeme.
děláme to, abychom viděli děti i dospělé usměvavé a to se opravdu povedlo.
Peníze, které touto akcí vyděláme, slouží opět místním dětem. Když vyrazíme na vý-
lety nebo soutěže, tak dětem koupíme např. zmrzlinu, oběd, odměny za brigádu
apod. 
V květnu se vydáme na výlet. Přidat se můžete kdokoliv. Počet míst je omezen na
jeden autobus, ale snad se dostane na všechny. Pojedeme se podívat do ZOO do
Wroclavi, která nabízí podmořský svět a afrikárium. a po té si prohlédneme i histo-
rické náměstí, které je velmi krásné. Pokud by měl někdo zájem, stačí kontaktovat
kohokoli z hasičů o podrobné informace . Výlety se nám osvědčily a vždy si užijeme
spoustu legrace.

Martina Vanclová

děkujeme našim sponzorům:
| AGROTRANS | Aroma restaurant – Josef Rychtr | Farma Hucul – Janova Hora | Freestyle area – Jizerka
Vítkovice | H&H spol. s.r.o. – Ivan Havlíček | Horská bouda Aldrov – p. Svoboda | Hospoda Na stráni –
Pavel a Zdena Tůmovi, Dana Brejchová | Hospoda u Telců – Jan Telec | Hotel IDOL | Chata Hadovka |
Chata Jasná | Chata Krumlovka | Chata Mísečky | Chata Tereza | Chata Vurmovka | Jilemnická Bouda –
obsluha | Krása Zdeněk – Horský pension Svatý Hubert | KRNAP – Polesí Rezek – Vítkovice | Lyžařská
škola Snowy | Manželé Hesounovi | Manželé Peterkovi | Manželé Václav a Helena Zachařovi | MARIEL
s.r.o. – Horské Zátiší |MOTO Stehlík | NOTE – stavební firma Křovinovi | Obecní úřad Vítkovice | Obsluha
parkoviště H. Mísečky | p. Hana Švecová | p. Mareček | p. Miloš Janouch | p. Míra Nedvěd | p. Pavel Jin-
dřišek – Zemní práce | penzion Berta | Penzion Jeruzalém – Rezek | Pizzerie U Kouzelníka | Roman
Mládek – Bufet | RTR – Servicespol s.r.o. Horní Mísečky | SKI půjčovna Klemš | Skiareál Špindlerův Mlýn
– Melida – Horní Mísečky | Vodní stavby Praha, lyžařský oddíl – Chata Rolba | Vrbatova Bouda |

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 16



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 i 2022

17

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 17



18

3 i 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

turistická sezona v Krkonoších začíná
Krkonoše se otevírají všem turistům a cyklistům, zvou na výlet do právě probuzené
přírody plné jarních kontrastů. ať už si je užíváte ze sedla kola nebo pěšky, sami nebo
s malými dětmi, mohou vám přijít vhod letošní novinky plné svěží inspirace. 
Pohádkové Krkonoše lákají na rodinné výlety
Tipy na výlety, hry pro děti a odměny za společné rodinné putování přináší již třetím
rokem Pohádkové Krkonoše. Pokud hledáte s dětmi program na víkend nebo odpo-
ledne, sáhněte po naší malované brožuře. Nabídne 40 zajímavých míst + 1 skvělý zá-
žitek. Každé místo přináší nejen zábavu, ale také motivaci – otiskněte si přímo do
brožurky razítko a těšte se na pohádkové ceny. 

Pro rok 2023 jsme navíc připravili řadu novinek. 
K již ověřeným třiceti místům jsme přidali dalších jedenáct. Nově je do hry zapojena
například Rýchorská nebo Lesní bouda, bobovky ve Špindlu i harrachově, nové
aquacentrum ve Vrchlabí, strážné nebo horská chata Na Perlíčku. 
Vybrali jsme pro vás nové ceny. Za 10 razítek můžete získat svačinový box ZdRaVÁ
sVÁČa, který doplní ZdRaVOU LahEV. Tu si leckteří vysoutěžili v minulých letech.
Ještě ji nemáte? I ta bude stále k dostání, vyberte si, jakou cenu si za svá razítka pře-
jete více. Přidali jsme odměnu za 20 razítek pro ty nejpoctivější výletníky – pohád-
kovou knížku s příběhy o Krakonošovi a jeho pomocnících. 
Vytvořili jsme pro vás novou brožuru. Je plná originálních her pro děti, ilustrací paní
Renaty Oppeltové a samozřejmě informací o razítkovacích místech. Přidali jsme také
spoustu dalších tipů v okolí jednotlivých cílů. brožuru si můžete zakoupit na všech
razítkovacích místech a v informačních centrech v Krkonoších.
nové turistické noviny KrKOnOŠe
Oblíbené turistické noviny Krkonošská sezona dostaly nový kabát a jsou pro vás při-
praveny již o měsíc dříve, než bývalo zvykem. Vyzvedněte si je v informačních cen-
trech již na začátku května! Letošní číslo bude nově ve formátu a4, který se snáz drží
i skládá, zvlášť v terénu či za pochodu. Menší formát ale neznamená méně informací!
Naopak, 40 stran je nabitých tipy na výlety po horách i pod nimi, zpracovanými tra-
sami, historickými fakty i úplnými novinkami. Těšte se i na krásné fotky, příběhy ro-
dáků, dobové snímky. Zapojte se do čtenářské soutěže a vyhrajte jednu z krásných
cen. Co třeba pobyt v hotelu horizont?
20. ročník Krkonošských cyklobusů
Je to již 20 let, co krkonošské kopce a údolí začaly brázdit první linky cyklobusů. do-
slova otevřely hory cyklistům, kteří se na ně dříve neodvážili, nebo nevěděli, jak výlet
vhodně natrasovat. Propojily pohoří od harrachova až po Malou Úpu a Žacléř. Za ta
léta se mnohé změnilo. Linky přibývaly, ubývaly, měnily se jejich trasy. Počet přepra-

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 18



19

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 i 2022

vených kol vzhledem k dostupnosti elektrokol v posledních letech klesá a autobusy
stále častěji využívají pěší turisté. ale to je v pořádku, cyklobusy jsou tu pro všechny
a leckdy vás dovezou na místo, kam byste se běžným spojem nedostali. 
Krkonošské cyklobusy zahájí svůj letošní provoz s posledním květnovým víkendem.
Tradiční zahajovací jízda se koná v sobotu 27. května. aktuální informace a jízdní
řády budou k dispozici na https://www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy. 
brožura Krkonoše na kole
Pro cyklisty, kteří se krkonošských kopců nebojí, jsme připravili nové vydání brožury
Krkonoše na kole. Obsahuje 16 výletů různé náročnosti, popsaných a zanesených
v mapách. Často počítá s využitím lanovek nebo Krkonošských cyklobusů. Všechny
výlety jsou obohaceny o zajímavosti na trase. brožura je v kompletní podobě v pro-
deji a v jednodušší verzi zdarma k dispozici v krkonošských informačních centrech.
Můžete si ji také stáhnout z webu www.krkonose.eu.
Trasy jsme na vlastní nohy vyzkoušeli, a navíc naši cestu natočili. Pusťte si video na
našem YouTube kanále Krkonoše svazek, a budete přesně vědět, co vás čeká. 
Vše o Krkonoších najdete na www.krkonose.eu.

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše

vítejte v roce harrachů
Těžko v našich dějinách hledat slavnější šlechtický rod tak významně spjatý s regionem
Krkonoš, než byl rod harrachů. svou zřetelnou stopu však zanechal v historii celých če-
ských zemí i Evropy. 
Proč je rok 2023 vyhlášen jako Rok Harrachů? Jak se tato rodina zasloužila o roz-
voj Krkonoš? Jaké dědictví a hodnoty si díky nim připomínáme? Dozvíte se
v našem článku. 

ctnost vítězí nad nepřízní
To je motto harrachů, které si v dnešní době rádi připomínáme. hraběcí elegance, glanc,
osvícené myšlení, skvělé podnikatelské cítění, mecenášství a vlastenectví jsou kromě
mnoha konkrétních zásluh a činů nedílnou součástí odkazu tohoto slavného rodu. 
Zároveň v letošním roce uplyne přesně 400 let, co arnošt Vojtěch z harrachu nastoupil
na pražský arcibiskupský stolec a Isabela Kateřina z harrachů uzavřela sňatek s albrech-
tem z Valdštejna. 
Jako projev pocty proto vyhlásil Národní památkový ústav rok 2023 Rokem harrachů. 

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 19



20

3 i 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

jména, která se propsala do historie evropy
historie rodu harrachů se píše již od 14. století. Za více než 700 let se do dějin českých
zemí i Evropy zapsal nesmazatelně. Jeho členové vykonávali významné politické i cír-
kevní funkce, ale i přes důležitá postavení na evropské úrovni vždy prosazovali zájmy
českých zemí. Z mnoha představitelů rodu si připomeňme ty nejdůležitější. 
Arnošt Vojtěch (1598–1667) se stal již ve
24 letech pražským arcibiskupem a jako
kardinál korunoval tři české krále a dvě
královny. isabela Kateřina (1601–1656) se
provdala za albrechta z Valdštejna, čímž
došlo k významnému provázání silných
rodů. Po smrti albrechta navíc přešlo
brannské panství do držení harrachů. Fer-
dinand Bonaventura (1636–1706) zakou-
pil panství Jilemnice a spojením s brannou
vytvořil silné a významné panství. 
Alois Tomáš Raimund (1669–1742) stál u zrodu harrachovské sklárny. Vynikal so-
ciálním cítěním a péčí o poddané. V horní branné nechal pro své zestárlé služebníky
vystavět špitál, ve kterém o ně bylo pečováno až do jejich smrti. Bedřich August
Gervasius Protasius (1696–1749) založil plátenickou manufakturu a bělidlo v hra-
bačově u Jilemnice a započal tak rozmach textilního průmyslu. Jeho syn Arnošt
Quido (1723–1783) se naopak soustředil na lesnictví, budní hospodářství a sklář-
ství, protože odkoupil sklárnu v harrachově. František Arnošt (1799–1884) nechal
vystavět rodovou hrobku v horní branné či zámek hrádek u Nechanic. Významně
se také zasadil o rozvoj železnice a její budování na trati Chlumec nad Cidlinou–
Trutnov. 

Kavalír jan nepomuk hrabě harrach (1828–1909)
Je až neuvěřitelné, v kolika odvětvích, dílech a na kolika místech lze najít odkaz to-
hoto významného šlechtice a politika. Podporoval české zájmy, tlumil nenávist mezi
Čechy a Němci a nabádal ke spolupráci. Mluvil a psal výborně česky, neostýchal se
ukázat mezi prostými lidmi, naslouchal jim. Měl a dodnes má pověst mecenáše a pra-
vého kavalíra. 

a kde můžete jeho stopy najít dodnes?
Když vyrazíte na pěší túru po Krkonoších
hrabě nechal založit Klub českých turistů v Jilemnici. budoval turistické cesty a hor-
ské boudy. Ne náhodou se nejstarší turistická cesta v Krkonoších jmenuje harra-
chova. Na vrcholu Přední Žalý vystavěl roku 1892 stejnojmennou kamennou

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 20



21

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 i 2022

rozhlednu. spolupracoval s Janem bucharem a společně prosadili také myšlenku na
vybudování cesty z Jilemnice přes Žalý na horní Mísečky. Cesta zvaná bucharova
byla později prodloužena až k prameni Labe. 

Když připnete lyže nebo běžky
Na rozkaz hraběte byly do horní branné dovezeny dva páry lyží, aby usnadnily lesním
dělníkům pohyb zasněženou krajinou. Po jejich vzoru pak byly vyrobeny historicky
první domácí lyže. Jen o tři roky později vznikl Český krkonošský spolek ski v Jilemnici
a začala se psát historie lyžování v Krkonoších. 

Když nastoupíte do vlaku
Jan Nepomuk pokračoval v odkazu svého otce a dále rozvíjel železniční dopravu,
která byla stěžejní pro rozvoj celého regionu. Roku 1898 byla díky jeho velkému úsilí
zahájena výstavba lokálky Martinice v Krkonoších–Rokytnice nad Jizerou. Půvabná
trať klikatící se údolím Jizery slouží přepravě dodnes, říká se jí Pojizerský Pacifik a vy
ji můžete denně využít k cestě po západních Krkonoších. 

Když pozvednete sklenku
sklárna Novosad&syn v harrachově je nejstarší nepřetržitě fungující sklárnou
v Evropě. Její hutě žhnout již více než 300 let. Právě za hraběte Jana Nepomuka
prošla nejslavnějším obdobím a za své výrobky získala i řadu světových ocenění.
dnes již sice sklárna nepatří rodině harrachů, ale rodině Novosadů, svůj věhlas
však neztratila. 

a jsou další stopy
Nelze zmínit všechna jména, všechna místa a obory, které se rodu harrachů podařilo
povznést. I proto málokteré jméno rezonuje Krkonošemi s takovou úctou, jako právě
jméno Jana Nepomuka harracha. Jeho odkaz je propsán v ochraně přírody, v aktivi-
tách, kterým se věnujeme, i v projektech, které rozvíjíme. 
Podrobněji na webu www. krkonose. eu/vitejte-v-roce-harrachu. 
Vstupme tedy do nového roku v duchu hraběcích hodnot, to je totiž ten nejlepší
způsob, jakým jejich odkaz připomenout a uctít. 

Zdroj informací: texty Jana Luštince
Alena Cejnarová | Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 21



3 i 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

22

Harrachové 
– vznešenost zavazuje
     recenze knihy
aristokratické rody Zemí Koruny české lze roz-
dělit z hlediska času na celkově (předbělohorské
a zároveň pobělohorské) i částečně kontinuální
(pouze pobělohorské), z ekonomického hlediska
na rody s majetkovým a společenským zázemím
v českých i rakouských zemích a na rody výlučně
zemské, spjaté s určitou částí habsburské mo-
narchie. 
Rodem celkově kontinuálním v českých i rakou-
ských zemích byli harrachové, nositelé erbu červeného štítu a v něm třech stří-
brných pštrosích per vetknutých do zlaté koule (puklice?). Pocházeli ze zaniklé
vesnice harachy na jihu Čech, tvořili dvě rodové linie – českou (vymřela v roce
1725) a (horno) rakouskou, která dosáhla většího významu mj. povýšením Le-
onarda IV. z harrachu do stavu říšských svobodných pánů v roce 1552 a ziskem
říšského hraběcího titulu Karlem I. z harrachu v roce 1623. harrachové zastávali
významné úřady, postupně přesouvali svojí hospodářskou a politickou aktivitu
více do českých zemí, kde se posléze zabývali i národnostní otázkou a podporou
vzdělanosti. V projektu Národního památkového ústavu Po stopách šlechtických
rodů padla volba na harrachy a jeho 13. ročník je rodu věnován. Vrcholem har-
rachovského roku by měla být publikace nazvaná harrachové – vznešenost za-
vazuje, vydaná v březnu roku 2023. 
Paeddr. Jan Luštinec (emeritní ředitel Krkonošského muzea v Jilemnici a vý-
znamný badatel o dějinách rodu harrachů), Mgr. Petr Nosek (zástupce kastelána
zámku hrádek u Nechanic), Mgr. adam Rejha (pracovník NPÚ) – napsali kom-
paktní „harrachovskou“ monografii. splnili vytýčený cíl? Kniha je rozdělená do
úvodu a šestnácti kapitol – textových medailonů o jednotlivých osobnostech
rodu. Trio autorů důkladně využilo svých odborných znalostí a zkušeností s har-
rachovskými sbírkovými či archivními fondy. dějinný příběh rodu je popsán
věcně i objektivně (např. posouzení postojů Jana Nepomuka antonína harracha
v době okupace v letech 1939–1945) a jsou vysvětlena přediva společenských
i příbuzenských vztahů harrachů. Podrobně se lze seznámit se složitými reáliemi
raně pobělohorské doby (Isabella Kateřina z harrachu jako manželka albrechta
z Valdštejna a věcné posouzení podílu arcibiskupa a kardinála arnošta Vojtěcha
z harrachu na procesu rekatolizace), ale informativně objevný je pohled na eko-

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 22



nomické a z nich vyplývající sociální vazby harrachů k poddaným (posléze za-
městnancům) a kulturní mecenát (Jan Nepomuk harrach jako podporovatel
vzdělávacích institucí v českých zemích či sociální vztah Otty Jana Nepomuka
harracha k jeho vychovateli básníku Juliu Zeyerovi). Publikováno je množství do-
bových fotografií rodových sídel a značný prostor je věnován dějinám a popisu
harrachovských nemovitostí v Čechách na Moravě i v Rakousku (Ferdinand bo-
naventura a jeho syn alois Tomáš Raimund harrachové jako císařští diplomaté
a zakladatelé obrazárny na zámku Rohrau) a údajům o jejich historii – v přehledu
se pouze nenalézá podrobnější informace o současném vlastnictví a využití
zámku v brucku nad Litavou. Závěrečná část knihy se týká harrachů žijících na
Moravě (Janovice u Rýmařova, Kunín, Velké Meziříčí). Zajímavě se jeví nepřímé
porovnání dvou odlišných životních osudů – veřejnosti známějšího Františka
harracha, který byl přítomen atentátu na následníka trůnu Františka Ferdinanda
d’Este v sarajevu (zakrvácený kapesník se nachází ve sbírkách velkomeziříčského
zámku) a méně známé Marie Walburgy Waldburg – Zeil roz. harrachové a jejího
vzdělávacího mecenátu, vždyť žákem školy na zámku v Kuníně byl pozdější vý-
znamný český historik a politik František Palacký. 
Monografie harrachové – vznešenost zavazuje – je stylově jednotná, kvalitní re-
digování výrazně přispělo ke kompaktnosti textu obsahujícího i četné poznámky
a volně vložený rodokmen harrachů. autoři vytýčený cíl splnili. Kniha bude
vrcholem 13. ročníku projektu Po stopách šlechtických rodů a může se stát po-
zváním k návštěvě památkových objektů spjatých nejen s harrachy, ale i klíčem
k pochopení jejich dějinné role.
PaedDr. Jan Luštinec, Mgr. Petr Nosek, Mgr. Adam Rejha: Harrachové – vznešenost
zavazuje, ISBN: 978-80-906784-6-0, 212 str., 1. vyd., NPÚ – územní památková správa
na Sychrově, Sychrov v roce 2023. 

Autor textu: Stanislav Vaněk

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 1 i 2023

23

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 23



VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č1-020523.qxp_Sestava 1  02.05.23  11:04  Stránka 24




